
 

 

 

 

Mundtlig Beretning ved rep. Mødet 2024 

 

I oktober 2023 fremlagde DIF og DGI et forslag for 

Finansministeriet og Kulturministeriet om at de tre største 

kommuner i DK, nemlig Kbh, Århus og Odense skulle have 

mulighed for at udvide anlægsrammen på idrætsområdet med kr. 

500 mio. fordelt over 4 år. Altså til hver kommune. 

I SIKO var og er vi selvfølgelig meget begejstrede for dette 

forslag og vi har da også formidlet det videre til politikerne og 

øvrige interessenter i Odense. Vi har desuden haft en tæt dialog 

med DIF om status på reaktionerne på forslaget. Forslaget er 

stadig i proces, dvs. der arbejdes på de indre linier for at påvirke 

beslutningstagerne centralt og lokalt. 

I dag vil også gøre opmærksom på at det er det der skal til for at vi 

kan komme videre med idrætsudviklingen i Odense. 

Facilitetsmanglen er desværre karakteristisk og synlig både for 

foreningslederne, trænerne, forældrene og udøverne . Der er lange 

ventelister i mange idrætsgrene. Det går udover fællesskabet i 

lokalområdet, det går udover børnenes og de unges trivsel, det går 

udover sundheden og det udfordrer de frivillige lederes gejst. 



Vi hilser derfor visse politikeres ønske om udarbejdelsen af en 

samlet idrætsplan velkommen. Vi vil blot understrege at det er helt 

afgørende, at der følger økonomiske ressourcer med. Dyre ord og 

fedt flæsk er der rigeligt af, nu må der handling til. 

I SIKO leder og administrerer vi to puljer, der har vist sig at have 

en særdeles positiv betydning for foreningerne, nemlig 

Kursuspuljen og Idrætspuljen. 

Igennem kursuspuljen kan foreningerne få tilskud til uddannelse af 

trænere og ledere. Der er 900.000 til uddeling og igennem alle tre 

år har der været ansøgninger for langt over 1 mio. Behovet for 

træneruddannelse er stærkt stigende og vi vil kæmpe med alt hvad 

vi har for at puljen opretholdes og forøges væsentligt. 

Idrætspuljen giver tilskud til samarbejdsforløb mellem foreninger 

og skoler. Også her er der ansøgninger for over bevillingsbeløbet. 

Idrætspuljen har stor betydning for klassefællesskabet, børnenes 

trivsel og deres mulighed for at finde den rigtige idrætsgren i den 

rigtige idrætsforening. 

Der er brug for en væsentlig stigning i puljens beløb til uddeling. 

På det idrætspolitiske område blev 2023 et år på det jævne. Der 

blev slet ikke bevilget de midler, der skal til for at imødekomme 

odenseanernes behov for idrætslige udfoldelsesmuligheder i vores 

foreninger. Blandt andet på grund af en helt igennem urimelig 

forsinkelse af tilbygningen til Sct. Jørgens Hallen er alt sat i stå i 

forhold til anlægsudvidelser. 

I SIKO er vi imidlertid fortsat optimistiske. Først og fremmest 

fordi vi kan notere en særdeles flot kvantitativ og ikke mindst 

kvalitativ vækst i vores medlemsforeninger, hvor det myldrer ind 



med nye medlemmer, der bliver mødt af entusiastiske ledere og 

trænere. Desuden er der også positive elementer i de kommunale 

beslutninger og handlinger i forhold til foreningerne. Der bliver 

arbejdet positivt med kunstgræsbanerne og vores foreninger har 

opnået en del forbedringer i kraft af Velfærdens Fundament.  

Foreningsværkstedet er også en succes, som vi har opnået sammen 

med Fritid og Folkeoplysning. 

Samarbejdet med Fritid og Folkeoplysning fungerer meget fint. 

Ældreidrættens Hus er også en kæmpe succes, som understøttes af 

Odense Kommune. 

Vi imødeser også planerne for udviklingen af idrætsbydelen 

Bolbro. 

I SIKO gør vi meget for at komme ud og opleve foreningernes 

hverdag på nærmeste hold. Her bliver vi ikke skuffede. Der er et 

stort antal glade deltagere, kompetente ledere og dygtige trænere. 

Børn og unge, der dyrker idræt i en forening, er børn og unge der 

trives, både psykisk, fysisk og socialt. Det samme gælder voksne 

og ældre. 

Det er derfor stadig en stor gåde for os at politikerne, både centralt 

og lokalt, ikke investerer langt flere ressourcer på dette område. 

Altså på det område, hvor ressourcerne kommer direkte ud til 

foreningerne og ikke bliver ædt op af mellemstationer og 

projekter, der har som det primære formål at legitimere deres egen 

eksistens. Foreningslederne har en karakteristisk evne til at 

realisere endnu flere midler, når blot de får en startkapital. Her 

taler vi både om flere økonomiske midler og om de enorme 

ressourcer i form af social kapital, der levendegøres i kraft af øget 

frivillighed og lokalt engagement. 



Der er imidlertid, som nævnt, rigtig meget at glædes over. Også på 

de indre linier, hvor vores økonomiske fundament er genoprettet. 

 Men der er også et stort arbejde foran os med at skaffe de 

nødvendige økonomiske og tilskudsmæssige ressourcer, der skal 

til for at faciliteter, ledere og trænere kan rumme de 

idrætshungrende odenseanere.  

Nu ser vi frem til de kommende møder med byrådets partier. 

Sidste år lovede disse at der ville blive focus på fritidsområdet i 

2024. Vi lover at SIKO fortsat vil kæmpe og arbejde for en 

optimering af vores foreningers rammevilkår. På alle parametre er 

der grund til at investere langt kraftigere på dette område. 

Idet vi desuden henviser til den skriftlige Beretning, skal vi 

hermed anbefale Beretningen til repræsentantskabets godkendelse. 


